Lo observado por el autor, sin embargo, no es aceptado por todos de igual manera, pues

“(…) algunos así lo hacen, mientras otros lo contrario, según la variedad de sus voluntades, las cuales permanecen escondidas en el interior y en el estado de viadoras, se mueven a su propio arbitrio; para que se manifieste la alteza del poder, la rectitud de la verdad y la plenitud de la bondad es necesario que haya un juicio universal, donde tengan lugar justas recompensas de premios, manifiestas declaraciones de méritos e irrevocables pronunciamientos de sentencias, a fin de que en las justas recompensas de los premios brille la plenitud de la suma bondad, y en las manifiestas declaraciones de los méritos se vea la rectitud de la verdad, y en los irrevocables

⁷⁴ *Brev. 7, 1, 27: Quoniam ergo altitudo summae virtutis requirebat ut non tantum esset productio creaturae ad vestigium verum etiam ad imaginem non solum creaturae irrationalis verum etiam rationalis non solum creaturae quae movetur secundum impetum naturalem verum etiam secundum libertatem voluntatis et creatura quae est ad imaginem quia dei capax est beatificabilis creatura rationalis est disciplinabilis creatura habens libertatem voluntatis est secundum legem iustitiae ordinabilis et deordinabilis hinc est quod rectitudo veritatis legem homini imponere debuit in qua ad beatitudinem invitaret et ad veritatem erudiret et ad iustitiam obligaret ita tamen quod*

libertatem voluntatis non cogeret quin pro suae libitu voluntatis iustitiam relinquere posset et sequi cum sic res quas condidit administrat ut eas agere proprios motus sinat.

⁷⁵ *Brev. 7, 1, 44: Et quia plenitudo bonitatis in consummando operatur secundum quod exigit altitudo virtutis et rectitudo veritatis hinc est quod consummatio beatitudinis non datur a bonitate summa nisi his qui servaverunt iustitiam a rectitudine veritatis impositam qui susceperunt disciplinam et amaverunt illam summam et perpetuam felicitatem plus quam bona transitoria.*

pronunciamientos de sentencias se reconozca la alteza de la suma virtud y potestad”⁷⁶.

De ahí que Buenaventura concluye:

“(…) De donde, como quiere Agustín, aquel libro es “la virtud que traerá maravillosamente todo a la memoria de cada uno”, para que brille con claridad la justicia de los divinos juicios en despejadísima luz de verdad”⁷⁷.

La verdad, por consiguiente, brilla a través de las obras realizadas y se revelará plenamente en el juicio final.

Este juicio final conlleva otra dimensión importante, mediante y a través de la cual reluce el esplendor de la verdad: la resurrección de los muertos, pues afirma Buenaventura,

“(…) Resucitarán, con todo, así en los buenos como en los malos, los mismos cuerpos numéricamente que antes, y formados de las mismas partes, salva la identidad de la naturaleza toda entera –veritate–, no sólo en cuanto a los principales miembros y al humor radical, sino también salvos los cabellos y demás miembros que se refieren a la armonía del cuerpo, de manera que ”en alas de cualquier viento o en cualquier seno de la tierra que vayan a parar las cenizas del cuerpo humano, volverá este a juntarse con la misma alma que lo informó antes para que tuviese vida y desarrollo”⁷⁸.

De tal modo,

“(…) como por estas tres bocas, todo pide la resurrección del hombre, a fin de quitar toda excusa a quienes se hacen sordos para no oír esta verdad de la fe y justificar por qué todo el universo lucha contra ellos”⁷⁹.

⁷⁶ Brev. 7, 1, 51: *Et quoniam quidam hoc agunt quidam autem oppositum pro suarum varietate voluntatum quae interius occultantur et in statu viae secundum suum arbitrium currunt hinc est quod ad manifestationem altitudinis virtutis rectitudinis veritatis et plenitudinis bonitatis necesse est universale iudicium sequi in quo fiant iustae retributiones praemiorum apertae declarationes meritorum et irrevocabiles lationes sententiarum ut in iustis retributionibus stipendiorum summae bonitatis appareat plenitudo in apertis declarationibus meritorum veritatis appareat rectitudo et in irrevocabilibus lationibus sententiarum summae virtutis et potestatis appareat altitudo.*

⁷⁷ Brev. 7, 1, 82: *Unde ut vult Augustinus liber ille est vis qua fiet ut ad memoriam cuiuslibet cuncta mirabiliter revocentur ut lucide appareat*

aequitas divinatorum iudiciorum in apertissimo lumine veritatis.

⁷⁸ Brev. 7, 5, 12: *Surgent autem tam in bonis quam in malis corpora eadem numero quae prius et ex eisdem partibus constituta salva totius veritate naturae non solum quantum ad membra principalia et humiditatem radicalem verum etiam salvis capillis et ceteris membris quae faciunt ad decentiam corporis ita quod in quascumque auras vel sinus naturae pulvis humani corporis cedat ad eam animam redibit quae ipsum primitus ut viveret et cresceret animavit.*

⁷⁹ Brev. 7, 5, 50: *Et ideo ex his tribus omnia clamant hominem resuscitandum ut omnis tollatur excusatio illis qui contra hanc veritatem fidei obsurdescunt et merito contra tales universus pugnet orbis terrarum.*

Buenaventura continúa insistiendo en la identidad numérica del cuerpo:

“(…)Y porque Dios imprimió este orden a la naturaleza y la naturaleza por sí no puede llevarlo a la perfección, ya que no le es dado resucitar lo muerto, y, por otra parte, la misma Providencia divina nada hubo de hacer en balde, es necesario que por virtud de ésta se restablezca el mismo cuerpo atendido el número, inmortal y formado de todas las partes, salvo, además del todo la identidad de la naturaleza –veritate–”⁸⁰.

No cabe duda, que el regreso, cuyo final Buenaventura esboza aquí, significa la plenificación del egreso, pues “(…) La razón para la inteligencia de esto es como sigue: el primer Principio, por ser primero, posee suma unidad, verdad y bondad, que es lo mismo que decir suma unidad, verdad y bondad y sabiduría, y clemencia y justicia sumas”⁸¹. Luego, el autor especifica: “(…) hay tres géneros de obrar sobremanera perfectos, hermosos y armoniosos, con armonía especial en correspondencia con las tres tendencias del alma: según la racional, la predicación de la verdad, que lleva a otros a la salvación; según la concupiscible, la perfecta huída de las concupiscencias por la integridad perpetua de la continencia virginal; según la irascible, el sufrir la muerte por el honor de Cristo, síguese que a estas tres clases de justos, es decir, a predicadores, vírgenes y mártires, se debe la excelencia del premio accidental, que se llama aureola, que se refiere a la hermosura no sólo del alma ,sino también del cuerpo, puesto que no se da solamente en atención a la voluntad, sino al obrar exterior, teniendo como base el mérito y el premio de la caridad, que consiste en las siete dotes, tres del alma y cuatro del cuerpo, en las cuales se encierra la consumación, la integridad y la plenitud de todos los bienes referentes a la gloria cumplida”⁸². Es tan grande la meta esbozada, que sobrepasa todos los alcances humanos, y, por lo mismo, reconociéndolo, Buenaventura termina rezando: “Pido,

⁸⁰ Brev. 7, 5, 113: *Quem quidem ordinem quia deus impressit naturae et natura non potest perficere quia non potest mortuum suscitare et ipsa divina providentia nihil debuit facere frustra necesse est quod ipsius virtute reparetur corpus idem numero et immortale et ex omnibus partibus constitutum et salva tota veritate naturae.*

⁸¹ Brev. 7, 7, 126: *Ratio autem ad intelligentiam praedictorum haec est quia primum principium hoc ipso quod primum habet summam unitatem veritatem et bonitatem hoc ipso est ponere in eo summam potentiam sapientiam clementiam et iustitiam.*

⁸² Brev. 7, 7, 135 *Quoniam igitur triplex est genus operis praecellenter perfectum et pulcrum et speciali formositate formosum secundum triplicem vim animae secundum rationalem*

praedicatio veritatis perducens alios ad salutem secundum concupiscibilem perfecta declinatio concupiscentiarum per integritatem perpetuam continentiae virginalis secundum irascibilem permissio mortis ad honorem Christi hinc est quod his tribus generibus iustorum scilicet praedicatoribus virginibus et martyribus debetur illa excellentia praemii accidentalis quod aureola nuncupatur quod ad decorem facit non solum animae verum etiam corporis quia non redditur voluntati tantum sed operi extrinseco substernens sibi meritum et praemium caritatis quod consistit in septiformi dote triplici animae et quadruplici corporis in quibus clauditur consummatio integritas et plenitudo omnium bonorum spectantium ad gloriae complementum.